latinos excursiones faciebat, quo nomine
perlatæ sunt querelæ, quasi consultando
differentur consilia, occasionesq; negligi-
rentur: cupiebat enim Palatinus, ut Fri-
dericus Durlacensis, qui summam impe-
rialis militiæ præfecturam gerebat, infestas
sibi maximeq; pernicioseas eruptiones in-
hiberet, quod cum pro eo, ac postulabat
necessitas, in tempore non fieret, nec per
vicinam hostis potentiam facile intercludi
aditus posset, frumenta pabulaq; ejus Re-
gionis partim abstulit, partim corrupti li-
centia militaris. Mox Turenius firmatis
Haganoa & Tabernis Alsaticis, occupatis
que Vogesi itineribus, & pulso ex Lotha-
ringiæ finibus Duce Seniore Carolo, au-
tusq; supplementis, quæ ex Lotharingia
& Burgundia advenerant, reconciliatisque
Argentoratensium animis, opportunum
transitum nactus, festinatis itineribus trans
Rhenum movit, & Willstattum Hanovi-
cæ ditionis oppidum, quod altero lapide
Argentorato distat, occupavit. Inde pro-
gressum fortuna potius, quam consilium
deseruit, quum castraloco & ad defensio-
nem, & ad receptum idoneo posuit, & pa-
lude

ude fossaq; diligenter communivit, ut non
modò trans Kinzigum Rhenumq; regre-
diendi liberam facultatem haberet, sed
etiam difficilis esset ad eum aditus, mini-
neq; à tergo invadi posset. Eo rerum sta-
tu Cæsarei exercitus Imperator Montecu-
culia astu & morâ utendum ratus, maxime-
que de comeatus pabuliq; copia solitus,
entè se ad oppugnandum hostem compa-
avit: siquidem æstimabat refectas militiæ
Turenianæ vires, & subsidiarium Britanni-
æ agminis robur, impeditum insuper ob
paludes aggeresque castrenses accessum;
præcepta item ab eo itinera, & paratos re-
ceptus his rebus fiebat, ut impressionis fa-
ciendæ consilium cautè differret, usq; dum
melior occasio sedaret, quam magno qui-
dem ardore expectabat Dux Lotharingiæ
Carolus junior: interim Turenianus miles
cum intra paludes & aquas confisteret,
multis afficiebatur incommodis, præterq;
rebras pluvias, quæ illi præcipue graves
erant, continentefere exhauciebatur mo-
lestiis pabulandi, & laboribus observandi
hostis, qui proximas vias obsederat, adi-
umq; Rencherlochianum præcluserat. ne

Philipsburgum versus tenderet sineq; p̄flio elaberetur: nam ad id fallendam Montecuculi spem p̄fsetulit, in primisq; id spe-
ctavit, ut appropinquantibus Cæsarisco-
piis fiumina montesq; objiceret, redditum-
que sibi tutum p̄fstaret. In hac cura de-
fixus, relicto Bischoffsheimio, Renchenam
adit, quum Vaubrunius Rotenspachium
progressus ex improviso invaditur, sed Tu-
renii adventu ex instanti periculo eripitur,
Carolusque Lotharingus ad suos regredi-
tur, majori impetu reversurus: tūm alii id
exemplum secuti, parem audacis consilii
exitum habuerunt, propterea quod vim
hostium sustinere non poterant, seque in
tuta referebant: inter haec allatus cladis
Suedicæ nuncius lætum Cæsareis omen
dedit, animosque ipsorum in spem similis
victoriz erexit, quando Montecuculi ma-
tura tutaq; consilia inibat, & præter con-
stitutas Argentorati rationes frumenta-
rias, ex Suevia Brisgoviaq; annonam cura-
bat, omnesq; circumspecti bellatoris par-
tes administrabat, nec festinatione inutili-
atque contra veteranum Duxem minus
cauta utebatur, ne periculum sibi accerse-
ret,